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Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 года N 98-р
утвержден план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития
экономики и социальной стабильности в 2015 году (далее - План), который включает в
себя несколько направлений по обеспечению и поддержанию наиболее значимых
секторов экономики. Пунктами 23 - 33 Плана предусмотрена поддержка субъектов
малого и среднего предпринимательства, которая предусматривает в том числе
предоставление фискальных мер поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства. В соответствии с п. 4 ст. 346.20 Налогового кодекса РФ,
введенным в действие с 01.01.2015 (п. 1 ст. 1, ч. 2 ст. 2 Федерального закона от
29.12.2014 N 477-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса
Российской Федерации") и Областным законом от 10.05.2012 года №843 – ЗС «О
региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области» (с
учетом внесенных изменений в Областной закон  от 23.06.2015 г. 374-ЗС) (далее –
Закон) с 01.07.2015 года на территории Ростовской области вводятся так
называемые «налоговые каникулы» для индивидуальных предпринимателей,
применяющих специальные налоговые режимы: патентную  и упрощенную
системы  налогообложения, в производственной социальной  и научной сферах
деятельности.

      

    

Действие данного льготного режима распространяется  до 01.01.2021 года.

    

Законом предусмотрено, что на территории Ростовской области индивидуальные
предприниматели, впервые зарегистрированные  после вступления в силу Закона,
то есть после 01.07.2015г,  вправе применять налоговую ставку в размере 0
процентов со дня их государственной регистрации в качестве индивидуальных
предпринимателей непрерывно в течение двух налоговых периодов.

    

Виды предпринимательской деятельности в производственной, социальной и научной
сферах, в отношении которых применяется налоговая ставка 0 процентов, установлены
на основании Общероссийского классификатора услуг населению и (или)
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности и поименованы в
Законе.
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Письмом Минфина от 01.07.2015 года №ГД-4-3/11496@, доведена рекомендуемая
форма заявления на получение патента до внесения изменений в форму заявления,
утвержденную приказом ФНС России от 18.11.2014 №ММВ-7-3/589@

    

При применении налоговой ставки ноль процентов по упрощенной системе
налогообложения необходимо иметь в виду следующее. Правомерность применения
«налоговых каникул» налоговый орган определяет по итогам налогового периода на
основании декларации, при этом  доля доходов от реализации товаров (работ, услуг)
при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых
применялась налоговая ставка в размере 0 процентов, в общем объеме доходов от
реализации товаров (работ, услуг) должна быть не менее 70 процентов.

    

    

Отдел работы с налогоплательщиками

    

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
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